

भारत सरकार
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या: 5531
04 अप्रैल, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

सीजीएचएस के अंतर्गत औषधालय और स्वास्थ्य केंद्र

† 5531. डॉ. गणपथी राजकुमार पी.:

श्री संजय हरिभाऊ जाधवः

श्री अरविंद गणपत सावंतः

श्री ओमप्रकाश भूपालसिंह उर्फ पवन राजेनिंबालकरः

क्या स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश भर में केन्द्रीय सरकार स्वास्थ्य योजना (सीजीएचएस) के अंतर्गत राज्यवार विशेषकर महाराष्ट्र के परभणी संसदीय निर्वाचन क्षेत्र में औषधालयों और शुरू की गई स्वास्थ्य केन्द्र परियोजनाओं का व्यौरा क्या है;
- (ख) क्या सरकार का विचार देश में और केन्द्रीय सरकार स्वास्थ्य योजना केन्द्र स्थापित करने का है और यदि हाँ, तो तमिलनाडु, महाराष्ट्र में विशेषकर परभणी संसदीय निर्वाचन क्षेत्र और उस्मानाबाद आकांक्षी जिला सहित राज्य/जिलावार व्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं;
- (ग) केन्द्रीय सरकार स्वास्थ्य योजना के अंतर्गत औषधालयों और स्वास्थ्य केन्द्रों की स्थापना हेतु शहरों के चयन के लिए क्या मानदंड निर्धारित किए गए हैं;
- (घ) देश में विगत तीन वर्षों के दौरान किन-किन राज्यों में सीजीएचएस स्वास्थ्य केन्द्र स्थापित किए गए हैं, उनका राज्य/जिलावार तथा विशेषकर महाराष्ट्र में स्थानवार नाम क्या है; और
- (ङ) उपर्युक्त केन्द्रों पर पंजीकृत लाभार्थियों की संख्या कितनी है तथा कितने सेवारत कर्मचारी और पेंशनभोगी लाभान्वित हुए हैं?

उत्तर

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री

(श्री प्रतापराव जाधव)

(क) से (ङ): सीजीएचएस आरोग्य केंद्रों का राज्यवार व्यौरा अनुलग्नक-I में दिया गया है। नए सीजीएचएस आरोग्य केंद्र (वेलनेस सेंटर) खोलने के लिए मौजूदा मानदंडों में अन्य बातों के साथ-साथ संसाधनों, उपयुक्त

आवास की उपलब्धता, चिकित्सा अधिकारियों, फार्मासिस्टों, स्टाफ नर्स, लिपिक कर्मचारियों आदि के पदों के सृजन के अध्यधीन न्यूनतम 2500 मुख्य सीजीएचएस कार्डधारकों या 6000 सीजीएचएस लाभार्थियों का होना शामिल हैं। इन आरोग्य केंद्रों के लिए पदों की स्वीकृति और निधियों का आवंटन व्यय विभाग, वित्त मंत्रालय के कार्यक्षेत्र में आता है।

पिछले 03 वर्षों के दौरान खोले गए सीजीएचएस आरोग्य केंद्रों तथा सीजीएचएस लाभार्थियों की संख्या का जिलावार एवं स्थानवार विवरण अनुलग्नक-॥ में दिया गया है।

सीजीएचएस आरोग्य केंद्र का राज्यवार विवरण

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	शहर	एलोपैथिक औषधालयों की संख्या
1	अरुणाचल प्रदेश	ईटानगर	1
2	आंध्र प्रदेश	विशाखापत्तनम, राजमुंदरी, विजयवाड़ा, गुंटूर, नेल्लोर	(2, 1, 1, 1, 1) 6
3	असम	गुवाहाटी, डिब्रूगढ़, सिलचर	(5, 1, 1) 7
4	बिहार	पटना, छपरा, गया, मुजफ्फरपुर, दरभंगा	(5, 1, 1, 1, 1) 9
5	छत्तीसगढ़	रायपुर	2
6	दिल्ली	दिल्ली	87
7	गोवा	गोवा	1
8	गुजरात	अहमदाबाद, गांधीनगर, वडोदरा	(8, 1, 1) 10
9	हरियाणा	अमृतला, पंचकुला, फरीदाबाद, गुडगांव, सोनीपत	(1, 1, 2, 2, 1) 7
10	हिमाचल प्रदेश	शिमला	1
11	जम्मू व कश्मीर	जम्मू, श्रीनगर	(2, 1) 3
12	झारखण्ड	रांची, धनबाद	(3, 1) 4
13	कर्नाटक	बैंगलोर, मैसूर	(10, 1) 11
14	केरल	त्रिवेन्द्रम, कोच्चि, कोक्सिकोड, कन्नूर	(3, 1, 1, 1) 6
15	मध्य प्रदेश	भोपाल, इंदौर, जबलपुर, ग्वालियर	(2, 1, 6, 1) 10
16	महाराष्ट्र	पुणे, नागपुर, मुंबई, छत्रपति संभाजीनगर, चंद्रपुर, नासिक	(9, 12, 25, 1, 1, 1) 49
17	मणिपुर	इम्फाल	1
18	मेघालय	शिलांग	2
19	मिजोरम	आइजोल	1
20	नागालैंड	कोहिमा	1
21	ओडिशा	भुवनेश्वर, कटक, बेरहामपुर	(3, 1, 1) 5
22	पंजाब	अमृतसर, जालंधर	(1, 1) 2
23	पुदुचेरी	पुदुचेरी	1
24	राजस्थान	जयपुर, अजमेर, कोटा, जोधपुर	(7, 1, 1, 1) 10
25	सिक्किम	गंगटोक	1
26	तमिलनाडु	चेन्नई, त्रिची, तिरुनेलवेली, कोयंबटूर	(14, 1, 1, 1) 17
27	तेलंगाना	हैदराबाद	13
28	त्रिपुरा	अगरतला	1
29	उत्तराखण्ड	देहरादून	3
30	उत्तर प्रदेश	प्रयागराज, वाराणसी, कानपुर, लखनऊ, आगरा, वरेली, गोरखपुर, मेरठ, अलीगढ़, बागपत, मोरादाबाद, सहारनपुर, गाजियाबाद, नोएडा, ग्रेटर नोएडा	(7, 2, 9, 9, 1, 1, 1, 6, 1, 1, 1, 1, 1, 4, 3) 47
31	पश्चिम बंगाल	कोलकाता, सिलीगुड़ी, जलपाईगुड़ी	(19, 1, 1) 21
32	चंडीगढ़	चंडीगढ़	2

पिछले 03 वर्षों के दौरान खोले गए सीजीएचएस आरोग्य केंद्रों (लाभार्थियों की संख्या सहित) का जिलावार एवं स्थानवार विवरण

क्र.सं.	संघ राज्य क्षेत्र/जिला	स्थान	सेवारत लाभार्थियों की संख्या	पेंशनभोगी लाभार्थियों की संख्या
1.	कछार	सिलचर	4423	530
2.	चंडीगढ़	सेक्टर - 29, चंडीगढ़	5893	938
3.	चंद्रपुर	चंद्रपुर	401	2227
4.	छत्रपतिसंभाजीनगर	छत्रपति संभाजीनगर	2247	1723
5.	कोयंबटूर	कोयंबटूर	3214	5170
6.	गाजियाबाद	प्रतापविहार	306	248
7.	मैसूर	मैसूर	2926	4129
8.	नासिक	नासिक	7607	9057
9.	उत्तरी दिल्ली	नरेला	7720	1701
10.	पंचकुला	पंचकुला	1677	1714
11.	पापुम पारे	ईटानगर	421	0
